
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: ADESIONE PROGETTO PROTEZIONE FAMIGLIE FRAGILI



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

L'estensore dell'atto: Zoni Barbara
Il Responsabile del procedimento: Nobili Massimo
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su propria iniziativa, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

Premesso che il Programma annuale della Rete Oncologica del Piemonte e della Valle 
d’Aosta approvato con D.G.R. della Regione Piemonte n. 13-4698 del 25.02.2022 e D.G.R. 
Regione Valle d’Aosta n. 291 del 21.03.2022 prevede tra i vari obiettivi il “Potenziamento 
del Progetto Protezione Famiglie Fragili e diffusione omogenea in tutto il territorio della 
Regione Piemonte e Valle d’Aosta”;

Dato atto che con deliberazione n. 752 del 12.05.2022 dell’AOU Città della Salute e della 
Scienza di Torino “Trasferimento fondi della Rete Oncologica Piemonte Valle d’Aosta agli 
Enti coinvolti per l’anno 2022 nel prosieguo del Progetto Protezione famiglia Rete di 
supporto psicologico e sociale per le famiglie fragili, quando nella famiglia del malato 
oncologico grave ci sono bambini o altri soggetti fragili” sono stati assegnati i fondi 
necessari alla realizzazione del Progetto. Per le Aziende Ospedaliere nonché per i Presidi 
Sanitari l’assegnazione è avvenuta in base agli accessi presso i CAS relativi all’anno 2021. 
Pertanto all’ASL VCO sono stati assegnati 10.000,00 Euro per l’anno 2022, che potranno 
essere utilizzati direttamente ovvero tramite convenzione stipulata con le Organizzazioni di 
Volontariato iscritte nel registro del Terzo Settore operanti in ambito sanitario;

Preso atto che l’Azienda Sanitaria VCO aveva aderito volontariamente al progetto anche 
nell’anno 2021 e l’AOU Città della Salute e della Scienza di Torino con deliberazione n. 699 
del 25.05.2021 aveva destinato la quota di 10.000,00 Euro all’ASL VCO;

Dato altresì atto che, come richiesto dalla Rete Oncologica, è stato individuato il Referente 
del Progetto,  è stata individuata la mini-equipe e sono state individuate le Organizzazioni 
di Volontariato afferenti alla Conferenza di Partecipazione dell’ASL VCO che svolgono la 
propria attività nei confronti dei pazienti oncologici e delle loro famiglie e che hanno 
aderito a supportare e collaborare con l’ASL per il buon esito del progetto, con 
conseguente individuazione dell’Organizzazione di Volontariato capofila del Progetto;

Ritenuto di stipulare apposita convenzione con l’Associazione di Volontariato individuata 
quale capofila del Progetto, secondo lo schema che viene allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale sotto la lettera A);

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

DELIBERA

1. Di aderire al progetto della Rete Oncologica del Piemonte e della Valle d’Aosta 
“Potenziamento del Progetto Protezione Famiglie Fragili e diffusione omogenea in 
tutto il territorio della Regione Piemonte e Valle d’Aosta”.

2. Di individuare il Referente del Progetto Protezione Famiglie Fragili nella persona di 
Massimo Nobili, Responsabile Ufficio Comunicazione e URP dell’ASL VCO.

3. Di dare atto che la mini-equipe risulta così composta:
Medico Giuli Angelo
CPS Infermiere Bonifacio Antonella
Psicologo Minati Chiara
Assistente Sociale Bagnati Elena

4. Di dare altresì atto che sono state individuate le Organizzazioni di Volontariato 
afferenti alla Conferenza di Partecipazione dell’ASL VCO, che svolgono la propria 
attività nei confronti dei pazienti oncologici e delle loro famiglie, che hanno aderito 
a supportare e collaborare con l’ASL per il buon esito del Progetto:
Amici dell’Oncologia
LILT VCO
Angeli dell’Hospice 
e che è stata individuata l’Associazione Amici dell’Oncologia quale Associazione 
capofila del Progetto.

5. Di precisare che la partecipazione al Progetto dei componenti della mini-equipe non 
comporta la corresponsione di compensi dedicati.

6. Di stipulare apposita convenzione con l’Associazione di Volontariato individuata 
quale capofila del Progetto, secondo lo schema che viene allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera A);

7. Di introitare sul Bilancio dell’ASL VCO la somma di 20.000,00 Euro come segue:
€ 10.000 iscritti bilancio 2021 conto ricavo 4500152 Contributi da ASO (extra fondo 
vincolato) incassati con reversale n. 1144/12.04.2022
€ 10.000 iscritti bilancio 2022 conto ricavo 4500152 Contributi da ASO (extra fondo 
vincolato)  incassati con reversale n. 3283/27.09.2022

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



ALLEGATO A 

 

CONVENZIONE PER L’ATTUAZIONE E LO SVILUPPO DEL PROGETTO PROTEZIONE 

FAMIGLIE FRAGILI NELL’ASL VCO 

 

TRA 

L’Azienda Sanitaria Locale VCO, codice fiscale 00634880033, con sede in Omegna, via Mazzini, 

117, rappresentata dalla D.ssa Chiara Serpieri nella sua qualità di Direttore Generale, autorizzato 

alla firma del presente atto, 

E 

L’Associazione Amici dell’Oncologia, codice fiscale 93028960032, con sede in Verbania, Via 

Fiume, 18, rappresentata dalla D.ssa Paola Buscaglia nella sua qualità di Presidente, autorizzato 

alla firma del presente atto, 

 

PREMESSO CHE 

Il Progetto Protezione Famiglie Fragili (PPFF) è un Progetto della rete Oncologica Piemonte e 

Valle d’Aosta 

 

PPFF è rivolto ai nuclei familiari a rischio di destabilizzazione per l’insorgenza di malattia 

oncologica che presentano una o più delle seguenti fragilità: 

famiglia con minori 

famiglia con ragazzi e/o giovani adulti 

famiglia con altri malati o con disabili 

famiglia con soggetti colpiti da disagio psichico 

famiglia con soggetti colpiti da alcolismo e/o tossicodipendenza 

famiglia con disagio economico per la presenza della malattia 

famiglia ristretta con fragilità/assenza di care giver 

famiglia con esperienze traumatiche (lutti, perdite, gravi malattie) 

famiglia con difficoltà all’integrazione sociale, linguistica e culturale) 

gravi situazioni dovute all’emergenza pandemica da Covid19 

 

la Rete Oncologica richiede per l’attivazione di PPFF a livello aziendale la presenza di una 

Associazione/OdV disponibile a riservare nel proprio bilancio un capitolo di spesa dedicato al 

Progetto. Tale fondo sarà alimentato inizialmente da contributi diretti delle Rete e dal ricavato delle 

attività di fundraising promosse da tutti i sostenitori del progetto 

 

PPFF si avvale della collaborazione di medici, infermieri, operatori socio-sanitari, assistenti sociali 

e psicologi in rete con le strutture Ospedaliere e territoriali individuate come indispensabili alla 

realizzazione del Progetto stesso 

 

l’ASL VCO ha manifestato il proprio interesse ad attivare PPFF 

 

l’ASL VCO ha individuato nell’Associazione Amici dell’Oncologia, presente nel proprio ambito, 

l’OdV di supporto richiesta dalla Rete Oncologica. 

 

SI STIPULA E CONVIENE QUANTO SEGUE 

 

Art. 1 – Obiettivi 

Obiettivo del PPFF è la costituzione di un servizio di accoglienza e di sostegno delle famiglie, nel 

limite delle disponibilità economiche a disposizione per il progetto, che accedono ai Centri 

Oncologici ospedalieri e territoriali, attraverso la realizzazione di programmi assistenziali coerenti 



con la gamma di bisogni che le famiglie “fragili” presentano quando la malattia oncologica colpisce 

uno de membri. 

 

Gli interventi saranno modulati in base alla rilevazione dei bisogni effettuata dalla mini-equipe 

aziendale debitamente formata e che, in base alle fasi di malattia, può essere supportata da altri 

operatori sanitarie e sociali. 

 

Obiettivo di PPFF è creare sinergie fra Enti, Fondazioni, Strutture Sanitarie, Sociali ed Educative 

presenti sul territorio per rispondere ai bisogni delle famiglie aventi i requisiti previsti dal Progetto. 

 

Art. 2 – Ruoli 

L’Associazione Amici dell’Oncologia, come OdV capofila, si farà carico, in sinergia con l’Azienda 

Sanitaria e la mini-equipe costituita, di: 

• attivare le risorse di cui il Progetto Protezione Famiglie Fragili dispone 

• gestire e rendicontare alla Rete Oncologica la quote del Fondo a lei affidato 

• effettuare la raccolta e la gestione dei dati utili alla costruzione dei progetti di assistenza 

• rendicontare adeguatamente le risorse economiche impiegate negli interventi di presa in 

carico delle famiglie fragili 

• contribuire al reperimento fondi per ilPPFF oggetto di questa convenzione e sostenere le 

eventuali iniziative di reperimento fondi che i promotori del Progetto vorranno mettere in 

atto. 

 

L’Azienda Sanitaria si farà carico: 

• di coinvolgere gli operatori ospedalieri e territoriali nella segnalazione dei nuclei fragili da 

inserire in valutazione per il PPFF e nella costruzione dei programmi assistenziali 

• dell’adeguamento delle risorse di Psicologia, già presenti nelle Strutture e di Servizio 

Sociale per la presa in carico delle famiglie fragili 

• di cooperare al reperimento di risorse economiche attraverso la costruzione di attività 

divulgative e l’utilizzo delle iniziative che i promotori del progetto vorranno mettere in atto. 

 

Art. 3 – Attuazione del Progetto 

PPFF prevede un cronoprogramma a cui l’ASL VCO aderisce nello sviluppo del Progetto stesso. 

Sarà redatto un piano annuale, condiviso tra Azienda Sanitaria e OdV capofila per lo sviluppo del 

Progetto nelle more delle disponibilità economiche. 

Sarà effettuato un controllo mensile delle spese sostenute, ponendo un primo alert al superamento 

del 50% della quota a disposizione nel corso dell’anno, in modo da verificare con attenzione e per 

tempo la disponibilità residua. 

 

Art. 4 – Oneri economici 

Le parti si faranno carico dell’onere economico relativo alle attività di propria competenza. 

La rete Oncologica Piemonte e Valle d’Aosta interverrà economicamente per sostenere l’avvio del 

PPFF. 

 

Art. 5 – Rete Oncologica Piemonte e Valle d’Aosta 

La Rete Oncologica del Piemonte e della Valle d’Aosta, nelle persone componenti l’Autorità 

Centrale di Coordinamento, monitora costantemente lo svolgimento di PPFF presenziando alle 

riunioni organizzative e supervisionando i report in stretta collaborazione con il Direttivo Regionale 

del Progetto stesso. 

 

 



 

Art. 6 – Trattamento dei dati 

L’Associazione Amici dell’Oncologia e l’ASL VCO si impegnano ad effettuare le operazioni di 

trattamento dei dati, attraverso il personale incaricato, nel rispetto rigoroso della normativa sulla 

privacy e delle misure minime di sicurezza indicate nel disciplinare tecnico allegato al codice 

(D.lgs. n. 196 del 30.06.2003) e nei rispettivi Documenti Programmatici per la sicurezza. 

Le parti dichiarano reciprocamente che i dati personali, raccolti nel corso dell’esecuzione della 

presente convenzione, vengano trattati esclusivamente per la finalità della convenzione medesima, 

mediante elaborazione manuale e/o automatizzata. I suddetti dati potranno essere comunicati, 

esclusivamente in forma anonima , sia a soggetti pubblici, quando ne facciano richiesta per il 

proseguimento dei propri fini istituzionali, sia a soggetti privati, quanto lo scopo della richiesta sia 

compatibile con i fini istituzionali della parte contrattuale a cui si riferiscono. Tutte le altre 

comunicazioni devono essere effettuate con dati anonimi. 

 

Art. 7 – Durata 

La presente convenzione ha validità triennale dalla data di sottoscrizione della presente 

convenzione, fatta salva la facoltà di recesso anticipato da parte dei contraenti, da comunicarsi a 

mezzo raccomandata A.R. con preavviso di almeno 90 giorni. 

L’adesione al progetto non preclude alle Associazione aderenti di proseguire in autonomia la 

propria attività benefica. 

 

Art. 8 – Foro 

Per ogni eventuale controversia sarà competente il Tribunale del Foro di Verbania. 

 

Art. 9 – Omeri fiscali e spese di registrazione 

La presente convenzione viene redatta in doppio originale e conservata agli atti da ciascun Ente. 

La presente convenzione è soggetta a registrazione soltanto in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 e 38 

DPR 26.4.86 n. 131 con relativo onere a carico della parte richiedente. 

 

Art. 10 – Diritto di esclusiva 

La presente convenzione non costituisce diritto di esclusiva (in merito ai servizi nella stessa 

descritti) nei confronti dell’ASL VCO. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Per l’ASL  

Il Direttore Generale      D.ssa Chiara Serpieri 

 

Per l’Associazione Amici dell’Oncologia 

Il Presidente       D.ssa Paola Buscaglia 

 

 


		2022-12-29T15:17:59+0000
	Emanuela Pastorelli


		2022-12-29T15:46:28+0000
	Cinzia Meloda


		2022-12-29T16:42:10+0000
	Chiara Serpieri




